Segue, poi, il consueto elogio delle virtù dell'interlocutore, prima di passare alla celebrazione del Portogallo per cui l'umanista nutre un affetto sconfinato. Tuttavia, Cataldo afferma che sarebbe disposto a mettere da parte tutta la Lusitania pur di poter trovare un umile recinto dove riposare con il suo amico; quest'immagine iperbolica serve per introdurre la conclusione del discorso: Cataldo, infatti, si augura di poter vedere al più presto João per poterlo riabbracciare.

26. Cataldus Ioanni Mendes illustrissimi Dionysii gubernatori. Salutem. (b5r)

Vix tanto affectus sum gaudio ob tuarum litterarum acceptionem quae superioribus mensibus inopinato quidem e caelo in manus delapsae sunt meas, quanta concussus sum maestitia non habuisse ad te rescribendi occasionem.

Et licet Sanctaerenae (regio assensu) ad *Chronicorum* consumationem degerem, tamen neminem undecumque uenientem praetermittebam quem de modo transmittendi ad te litteras diligentissime non rogitare. Quo non inuento, tamdiu dolui quamdiu quod optabam, iuxta desiderii mei magnitudinem adinueni. Et certe existimaui semper te ante alios generosos prudentissimum ac rectissimum in ferientes aduersariis sagittarium, non autem in amicis configendis.

Quod si me solum ex omnibus configere uoluisti, compraehensorem aliquem adhibere debuisti qui, me confixum collapsumque recuperaret et ad te transmitteret.

Nulla profecto est patria tam salubris, tam nobilis, tam omnium bonarum rerum copia affluens, cui uel minimum Portugaliae rus libentissime non anteponam. Verum ut penes uos essem, tum Musas apud me tanto tempore sopitas, tum lepores excitandi gratia, uel infimo ouili, ubi una omnes conquiesceremus totam (pace eius loquor) Lusitaniam postponerem.

Vtinam aut uos nunquam nouissem, aut saltem dimittere non fuissem coactus. Vtcumque sit, habetis me et animo et corpore paratissimum, non minus quam fidelissimum. Quibus et utendi et fruendi ex sententia, amplissimam praebeo potestatem.

Interim Deum supplex oro ut quemadmodum intentissima mente uos contemplor, ita aspectu ipso paucos hinc ad dies intueri amplectique iocundissime ualeam. Vale.

26. Cataldo saluta João Mendes,⁶⁹ amministratore dell'illustrissimo Dionisio. (b5r)

A stento mi sono rallegtrato tanto di ricevere la tua lettera che è caduta inaspettatamente dal cielo nelle mie mani mesi fa, quanto imbarazzato per la tristezza di non aver avuto l'opportunità di risponderti.

Anche se (con l'assenso reale) vivevo a Santarém per il completamento delle *Cronache*,⁷⁰ non lasciavo passare nessuno, da qualunque parte venisse, a cui non chiedessi in quale modo inviarti una lettera con la massima diligenza. E non trovatolo, ho sofferto tanto a lungo finché non ho scoperto quello che volevo, in conformità alla grandezza del mio desiderio. E ti ho sempre considerato, certamente tra tutti i nobili, il più prudente e il più corretto gentiluomo, quando si tratta di ferire gli avversari, ma non quando si tratta di trafiggere gli amici.